REQUERIMENTO 517/2025

SÚMULA: Requer informações quanto à

possibilidade de execução de serviços de

melhoria estruturais nos espaços esportivos e

de lazer com a construção de quadras

esportivas nas escolas municipais Butiazal e

Cercado, neste município.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, após ouvido o Plenário na forma regimental,

que seja oficiado o Senhor Prefeito Municipal, o Secretário Municipal de

Esportes e o Secretário de Infraestrutura e Logística do Interior, solicitando

informações quando a possibilidade de execução de serviços estruturais nos

espaços esportivos e de lazer  com a construção de quadras esportivas nas

escolas municipais do Butiazal e Cercado, no Distrito do Socavão, neste

município.

.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento surge das solicitações feitas pelos

membros da comunidade escolar das citadas escolas, que desejam ofertar aos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
T

3J
F

5-
K

Y
F

D
L-

S
Q

4X
R

-8
5D

H
X

.

Esse documento foi assinado por Maria de Fátima Barth Antão Castro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/T3JF5-KYFDL-SQ4XR-85DHX

alunos, um ambiente social mais interessante e que atenda as necessidades

do local, onde os alunos poderão usufruir de maneira saudável, através de

práticas esportivas e espaços de diversão e socialização.

O que se pretende com o presente requerimento, é que sejam

avaliadas as condições atuais individuais de cada um espaços escolares

citados, garantindo que todos possuam quadra esportiva, em condições

satisfatórias de uso.

Consideramos que os espaços como a quadra esportiva, em

espaços que circundam as escolas municipais do interior, colaborará para o

melhor rendimento escolar dos alunos, além de proporcionar espaços de

convivência e fortalecimento dos vínculos, estimulo às praticas esportivas,

melhora na qualidade de vida e atendimento dos interesses dos usuários dos

locais.

Consideramos ainda que a qualidade de manutenção e

investimento, como a colocação de tela de proteção e outras melhorias poderia

ser padronizada para os espaços escolares, que possuem espaço físico para

tal, podendo ofertar assim, um serviço de qualidade, para a população rural

que possui limitações para o acesso aos serviços nas áreas urbanas, buscando

a igualdade no atendimento ofertado aos munícipes.

Sem mais, contando com o apoio do Poder Executivo, renovo os votos

de elevada estima e consideração.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
T

3J
F

5-
K

Y
F

D
L-

S
Q

4X
R

-8
5D

H
X

.

Esse documento foi assinado por Maria de Fátima Barth Antão Castro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/T3JF5-KYFDL-SQ4XR-85DHX

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em  16 de Setembro de 2025.

MARIA DE FÁTIMA BARTH ANTÃO CASTRO

Vereadora

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
T

3J
F

5-
K

Y
F

D
L-

S
Q

4X
R

-8
5D

H
X

.

Esse documento foi assinado por Maria de Fátima Barth Antão Castro. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/T3JF5-KYFDL-SQ4XR-85DHX

Assinado eletronicamente por:
Maria de Fátima Barth Antão Castro
Data: 17/09/2025 13:01:48 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: T3JF5-KYFDL-SQ4XR-85DHX

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Maria de Fátima Barth Antão Castro em 17/09/2025 13:01 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação fatima@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

gF0pRlvOUQ5tmd4UxNPQ+MwFWoqWIIVSURvSxK7sLe8=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/T3JF5-KYFDL-SQ4XR-85DHX

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.

	Senhor Presidente,